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AVVISO DI ACCERTAMENTO ESECUTIVO  
TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2018 

 

  ACCERTAMENTO N.  408/2018 del 15/12/2023                                                                                         Prot. N. 13963 del 30/12/2023  
 

 INTESTATARIO ACCERTAMENTO NOTIFICATO / EREDE / RAPPR. LEGALE 
Cognome Nome/Rag. Soc. AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE RIETI  AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE RIETI 
Codice Fiscale - P.IVA 00821180577    00821180577 
Indirizzo VIA DEL TERMINILLO N 42 VIA DEL TERMINILLO N 42 
Comune di residenza 02100 RIETI RI 02100 RIETI RI 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO 
- Visto l’art. 67 D.Lgs 18/2020 che differisce di 85 giorni il termine di prescrizione e decadenza degli atti impositivi 2018; 
- Visto il D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011 “Disposizioni in materia di Federalismo Fiscale Municipale” ss.mm.ii.; 
- Visto il D.Lgs. n. 201 del 06/12/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214 del 22/12/2011 e ss.mm.ii.; 
- Visto il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 17 del 08/09/2014 e il Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 
- Visto il D.Lgs. 160/2019 art. 1 comma 792 che introduce le nuove modalità di riscossione a decorrere dall’anno 2020; 
- Visto il D.Lgs. 504 del 30/12/1992 e ss.mm.ii.; 
- Visto l’art. 1 comma 161 della Legge 296/2006 (Modalità e termini per l’accertamento dei tributi locali); 
- Visti i D.Lgs. 471, 472, 473 del 18/12/1997 disposizioni in materia di sanzioni tributarie e ss.mm.ii.; 
- Visto la Legge 296/2006 commi da 160 a 171, la Legge 244/2007 e la Legge 248/2006; 
- Visto la Legge n. 220 del 13/12/2010 “Legge di stabilità 2011”; 
- Visto l'art, 1 comma 646, della Legge 147/2013 che stabilisce che la superficie di riferimento su cui calcolare la tassa 
per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per le unità immobiliari di proprietà privata a destinazione urbana, quali 
abitazioni e relative pertinenze, non può essere inferiore all' 80% della superficie catastale comunicata dall'Agenzia del 
Territorio tramite apposito archivio; 
- Visto lo Statuto dei diritti del contribuente di cui alla Legge n. 212 del 27/07/2000; 
- Visto la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 31/03/2018 con la quale sono state approvate le tariffe TARI 2018; 
 

ACCERTA 
 (ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs. 504/92) 

INFEDELE/OMESSA DICHIARAZIONE RISPETTO ALLA SITUAZIONE PATRIMONIALE PRESENTE NEI REGISTRI 
CATASTALI E DEMOGRAFICI 
 

INTIMA 
(ai sensi del comma 792 dell’articolo 1 della Legge 160/2019) 

di adempiere l’obbligo di pagamento dell’atto di accertamento entro il termine di presentazione del ricorso previsto 
dall’art. 21 del D.Lgs. 546/92 di sessanta giorni dalla data di notifica del presente atto. In caso di mancato adempimento 
all’obbligo di pagamento, il presente atto costituisce titolo esecutivo, idoneo ad attivare le procedure esecutive e cautelari 
previste dal comma 792 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 con particolare riferimento al Titolo II del DPR 602/73 quali, 
fermo amministrativo dei veicoli, l’ipoteca, il pignoramento mobiliare e immobiliare sui beni del debitore. 
 

MOTIVAZIONE DELL’ ATTO 
L’accertamento deriva da un controllo incrociato con le banche dati dell’anagrafe e catastale, per verificare se i metri 
quadrati indicati e i componenti familiari residenti coincidono. Si è proceduto alla sanzione prevista per infedele o 
omessa dichiarazione. Sulle somme dovute sono applicati gli interessi legali, come indicati nel dettaglio a norma dell’art. 
1 comma 165 della Legge 296/2006. 
 

 

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE RIETI 

VIA DEL TERMINILLO N 42 

02100 RIETI RI    



DETTAGLIO IMMOBILI 
Numero Fg. 3 Map. 608 Sub. 10 Cat. C03 n. 4675 Via: VIALE EUROPA 

1 Categoria Mq. Ncf Giorni Riduzione  Differenza 
MQ. 

Importo 
Accertato Dichiarato CASE DI CURA E RIPOSO 352  365   

Accertato CASE DI CURA E RIPOSO 363  365   11   44,40 
 

Numero Fg. 3 Map. 608 Sub. 20 Cat. A10 n. 4686 Via: VIALE EUROPA 

2 Categoria Mq. Ncf Giorni Riduzione  Differenza 
MQ. 

Importo 
Accertato Dichiarato       

Accertato CASE DI CURA E RIPOSO 49  365 100  49    0,00 
 

Numero Fg. 3 Map. 608 Sub. 9 Cat. C03 n. 4707 Via: VIALE EUROPA 

3 Categoria Mq. Ncf Giorni Riduzione  Differenza 
MQ. 

Importo 
Accertato Dichiarato       

Accertato CASE DI CURA E RIPOSO 264  365 100  264    0,00 
 

Numero  Via:  
4 Categoria Mq. Ncf Giorni Riduzione  Differenza 

MQ. 
Importo 

Accertato Dichiarato       

Accertato           0,00 
 

Numero  Via:  
5 Categoria Mq. Ncf Giorni Riduzione  Differenza 

MQ. 
Importo 

Accertato Dichiarato       

Accertato           0,00 
 

Numero  Via:  

6 Categoria Mq. Ncf Giorni Riduzione  Differenza 
MQ. 

Importo 
Accertato Dichiarato       

Accertato           0,00 
 

Numero  Via:  

7 Categoria Mq. Ncf Giorni Riduzione  Differenza 
MQ. 

Importo 
Accertato Dichiarato       

Accertato           0,00 
 

Numero  Via:  

8 Categoria Mq. Ncf Giorni Riduzione  Differenza 
MQ. 

Importo 
Accertato Dichiarato       

Accertato           0,00 
 

Numero  Via:  

9 Categoria Mq. Ncf Giorni Riduzione  Differenza 
MQ. 

Importo 
Accertato Dichiarato       

Accertato           0,00 
 

Numero  Via:  

10 Categoria Mq. Ncf Giorni Riduzione  Differenza 
MQ. 

Importo 
Accertato Dichiarato       

Accertato           0,00 
 

Numero  Via:  
11 Categoria Mq. Ncf Giorni Riduzione  Differenza 

MQ. 
Importo 

Accertato Dichiarato       

Accertato           0,00 
 

Numero  Via:  

12 Categoria Mq. Ncf Giorni Riduzione  Differenza 
MQ. 

Importo 
Accertato Dichiarato       

Accertato           0,00 
 

Numero  Via:  

13 Categoria Mq. Ncf Giorni Riduzione  Differenza 
MQ. 

Importo 
Accertato Dichiarato       

Accertato           0,00 
 

LIQUIDAZIONE IMPOSTA COMPLESSIVA 
TOTALE IMPOSTA ACCERTATA   44,40 

Tributo Provinciale (5% dell’imposta accertata)                                     ADDIZIONALE PROVINCIALE    2,22 
D.Lgs. 473 Art. 12 comma 2 lett. d (50% dell’imposta accertata)                        SANZIONE INFEDELE    0,00 
D.Lgs. 473 Art. 12 comma 1 lett. D (100% dell’imposta accertata)                        SANZIONE OMESSA    0,00 
n. 1824 giorni interessi                                                                                                           INTERESSI    3,22 

SPESE NOTIFICA    3,00 

TOTALE DA PAGARE   52,84 
Interessi: 0,30% dal 01/01/2018 al 31/12/2018, 0,80% dal 01/01/2019 al 31/12/2019, 0,05% dal 01/1/2020 al 31/12/2020, 0,01% dal 01/01/2021 al 
31/12/2021, 1,25% dal 01/01/2022 al 31/12/2022, 5% dal 01/01/2023 al 31/12/2023. 
Sanzione: la sanzione per infedele/omessa è ridotta a 1/3 in caso di definizione formale delle pendenze da parte del contribuente entro il termine per 
ricorrere in Commissione Tributaria. Qualora l’intestatario dell’atto fosse deceduto agli eredi non spetta il pagamento della sanzione.  

MODALITA’ DI PAGAMENTO 
Il versamento dovrà essere effettuato utilizzando il modello F24 allegato. 
 

SUPPORTO AI CONTRIBUENTI 
Qualora si riscontrino delle anomalie nell’avviso di accertamento, per richiedere informazioni, o un 
appuntamento presso il Comune è possibile rivolgersi al Consulente incaricato ai seguenti recapiti: 
 
 

EMAIL: accertamenti.poggiomoiano@gmail.com          TELEFONO/WHATSAPP: 366.331.5970  
 



PROCEDURA PER ISTANZA IN AUTOTUTELA 
Poiché il presente accertamento è frutto di controlli automatici sulle banche dati, qualora rilevi degli errori, può fare 
istanza in autotutela per riformare o annullare il presente atto che non sospende il termine perentorio per il ricorso in 
Commissione Tributaria. L'istanza o la richiesta di informazioni potrà essere fatta attraverso: 

EMAIL: accertamenti.poggiomoiano@gmail.com          TELEFONO/WHATSAPP: 366.331.5970  
 

PER EVITARE LUNGHE ATTESE, SI E’ DECISO DI ATTIVARE UN SISTEMA DI APPUNTAMENTO CON IL 
CONSULENTE INCARICATO O CON L’UFFICIO TRIBUTI. PER FISSARE UN APPUNTAMENTO SI PREGA DI 
CONTATTARE I SEGUENTI RECAPITI 

EMAIL: accertamenti.poggiomoiano@gmail.com          TELEFONO/WHATSAPP: 366.331.5970  
 

PAGAMENTO E ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE ESECUTIVE 
Il versamento dovrà essere effettuato entro 60 giorni dalla data di notificazione del presente avviso. In difetto 
l'accertamento diventa esecutivo ai sensi della legge 160/2019 art. 1 comma 792 lettera b), e l'importo da versare sarà 
maggiorato degli oneri di riscossione previsti dall'art. 1 comma 883 lettera a). Il mancato pagamento determina 
l'attivazione delle procedure esecutive e/o cautelati e l'importo dovuto sarà maggiorato delle spese relative 
all'espletamento delle stesse come espressamente previsto dalla normativa nazionale vigente al momento del 
perfezionamento della procedura. La riscossione delle somme richieste sarà affidata con apposito provvedimento, che 
attiverà la riscossione coattiva senza preventiva notifica dell'ingiunzione di pagamento. Ai sensi del D.lgs. 472/1997 art. 
8 e ss.mm., nel caso in cui il contribuente cui il presente avviso è riferito fosse deceduto, agli eredi incombe unicamente 
il versamento delle somme dovute a titolo di imposta e degli interessi, con esclusione delle sanzioni.  
 

RECLAMO, MEDIAZIONE E RICORSO 
Avverso il presente provvedimento ai sensi degli art. 19 e 20 del D.Lgs. n. 546/92 è ammesso ricorso giurisdizionale 
presso la Corte di Giustizia Tributaria di I grado provincia di Rieti. Il ricorso, contenente i dati previsti dall’art. 18 del 
D.Lgs. 546/92, deve essere proposto entro il termine perentorio di 60 giorni dalla data di notifica, tenuto conto dei termini 
di sospensione previsti dalla normativa vigente. Ai sensi dell’art. 17 bis del D.Lgs. 546/92 dal 01/01/2018, per le 
controversie di valore non superiore a Euro 50.000,00, il ricorso produce anche gli effetti di un reclamo e può contenere 
una proposta di mediazione con rideterminazione dell’ammontare della pretesa. In ipotesi di reclamo, il termine di 30 
giorni per la costituzione in giudizio decorre dalla scadenza del periodo di 90 giorni previsti per la conclusione del 
procedimento di reclamo. Il ricorso deve essere proposto mediante notifica a questo Comune tramite invio telematico 
all’indirizzo di posta elettronica certificata comunepoggiomoiano@pec.aruba.it, secondo le modalità previste dall’art. 
16bis, comma 3 del D.Lgs. 546/92. Nelle controversie di valore fino a euro 3.000,00 in cui il contribuente sta in giudizio 
senza assistenza tecnica, la notifica può avvenire anche tramite ufficiale giudiziario, consegna diretta al protocollo del 
Comune, spedizione con plico raccomandato. Il ricorrente entro e non oltre 30 giorni decorrenti dal termine del periodo 
di sospensione, dovrà costituirsi in giudizio mediante deposito del ricorso e dei documenti che intende produrre presso 
la Corte di Giustizia Tributaria di I grado, secondo le modalità di cui all’art. 22 del citato D.Lgs. 546/92, se il tentativo di 
mediazione non è andato a buon fine. Il deposito e la notifica delle parti, dei consulenti e degli organi tecnici, avviene 
esclusivamente con modalità telematiche. Per poter eseguire il deposito ricorso/appello e degli altri atti processuali in 
modalità telematica è necessario registrarsi all’applicazione PTT del Sistema informativo della Giustizia Tributaria. In 
caso di tempestiva proposizione del ricorso si applicano le disposizioni di cui all’art. 19 del D.Lgs. 472/97, concernente 
l’esecuzione delle sanzioni. 
 

TERMINE DECADENZA/PRESCRIZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO 2018 
Si fa presente che l’art. 67 comma 1 del D.L. 18/2020, convertito nella Legge 27/2020 c.d. “Cura Italia”, ha previsto la 
sospensione dall’8 marzo al 31 maggio 2020 dei termini di tutte le attività di liquidazione, accertamento, riscossione e 
di contenzioso da parte degli enti impositori. Il Mef con risoluzione n. 6/DF del 15/06/2020 ha chiarito che tale norma 
ha previsto la sospensione dei termini di prescrizione e decadenza delle attività nel periodo individuato, spostando in 
avanti il decorso dei suddetti termini per la stessa durata della sospensione. 
Pertanto il termine ultimo per la notifica degli avvisi di accertamento 2018 scadrà il 25 marzo 2024.  
Si precisa che gli effetti della notificazione degli atti a mezzo posta devono essere ricollegati, per quanto riguarda il 

notificante, al solo compimento delle formalità a lui direttamente imposte dalla legge, ossia la consegna dell’atto da 

notificare alle Poste Italiane (Cass. n. 22320 del 21/10/2014, Cass. n. 18643/2015, Cass. n. 386/2017, Cass. n. 

40543/2021). 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il Funzionario 
Responsabile del Tributo sig.ra Elena Braconi. 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (PRIVACY) 

Il D. Lgs. 196/2003, il Reg. UE n. 679/2016 e il D. Lgs. N. 101/2018 hanno stabilito norme relative alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali. La informiamo che il trattamento dei Suoi dati personali, conseguente all’attività di 
rilevazione del territorio del Comune verrà effettuato esclusivamente al fine dell’accertamento dei tributi locali. I dati saranno trattati 
dagli incaricati sia con strumenti cartacei sia con strumenti informatici a disposizione degli uffici. Nessun altro uso dei suddetti dati 
verrà effettuato da questo Comune che deve essere considerato unico titolare del trattamento in oggetto. Il trattamento dei dati 
personali svolto da un Ente Pubblico ai fini fiscali, non richiede il preventivo consenso espresso dell’interessato. Il Responsabile del 
trattamento dei dati è il Responsabile del servizio Tributi. 

 
Il Funzionario Responsabile 

ELENA BRACONI 
Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo ai sensi dell'art. 1 comma 87 della L. 549/95 



 

ALL’UFFICIO TRIBUTI DEL COMUNE DI POGGIO MOIANO 

PIAZZA VITTORIO EMANUELE, 2 -  02037 POGGIO MOIANO (RI) 
 

Spedire tramite: accertamenti.poggiomoiano@gmail.com             whatsapp:  366.331.5970           
 

OGGETTO: TARI.  Istanza in autotutela avviso di accertamento n._________ del______________________    

 Il/la sottoscritto/a/società _________________________________________________________________, 

 nato/a a ______________________________________________ (prov. _______) il __________________  

con residenza/sede legale in ___________________________________________________ (prov. _______)  

via/piazza _____________________________________________________________________ n. _______,  

C.F. __________________________________________, 

cell. _____________________________, email_________________________________________________;  

CHIEDE 

 che codesto Ufficio riesamini le ragioni del proprio operato e provveda, in autotutela:  

              la rettifica dell’avviso di accertamento.                          l’annullamento dell’avviso di accertamento. 

PER IL SEGUENTE MOTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A tal fine allega la seguente documentazione:  

1. _____________________________________________________________________________________;  

2. _____________________________________________________________________________________;  

CHIEDE 

di poter usufruire del ravvedimento operoso per gli anni _________________________________________ 

e pertanto chiede a codesta Amministrazione di far pervenire i conteggi delle somme da pagare al fine di 

sistemare tutte le pendenze in essere. 

Dichiara di essere informato che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003, i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito dei procedimenti per i quali la presente istanza viene avanzata. 

 

Data  _________________                                             Firma   _______________________________________  

 

    DUPLICAZIONE           FGL______     MAP________    SUB_________    CAT___________  MQ_________ 

E’ iscritto a ruolo a  COGNOME___________________________ NOME______________________________ 

   ERRATA SUPERFICIE FGL______     MAP________    SUB_________    CAT___________  MQ_________ 

ALLEGO PLANIMETRIA CATASTALE IN SCALA CONTENENTE LE MISURE NECESSARIE AL CALCOLO DELLA SUPERFICIE.  

 

   PRIVO DI UTENZE      FGL______     MAP________    SUB_________    CAT___________  MQ_________ 

MOTIVO__________________________________________________________________________________________  

 

   ALTRO MOTIVO         FGL______     MAP________    SUB_________    CAT___________  MQ_________ 

MOTIVO__________________________________________________________________________________________  
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